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ÚVOD

Hudba a zpěv mě provází životem již od dětství. Celá moje rodina je hudebně založená, při

téměř každém setkání si zazpíváme a zahrajeme. Právě díky mojí rodině mám od dětství

k hudbě kladný vztah.

Stejně jako moji rodiče byli vedeni k hudbě, tak i já jsem byla vedena ke hře na hudební

nástroj. Od svých 7 let hraju na keyboard, později jsem se díky mojí mamince naučila hrát i

na kytaru.

Hru na hudební nástroj využívám nejvíce při hudební výchově s dětmi. Děti jsou šťastné,

když slyší zvuk hudebního nástroje. Nejvíce mě potěší, když děti za mnou přijdou a tvrdí

mi, že se jim líbí, když jim hraju a že na daný hudební nástroj chtějí taky hrát. Na škole, kde

učím, jsem ale jedna z mála, která hraje dětem na hudební nástroj, většina učitelů pouští

dětem pouze audionahrávky, což mě dost trápí. Zároveň se s dětmi snažím věnovat jak

pěveckým, pohybovým, instrumentálním, tak i poslechovým činnostem. Děti jsou rády,

když mohou rozvíjet i jiné hudební dovednosti, než je zpěv. A poslech je právě jednou

z činností, které není ve školách věnován dostatek času. To mě motivovalo k napsání této

diplomové práce.

Cílem diplomové práce je na základě studia odborné literatury k dějinám hudby, k vnímání

hudby a metodice poslechu ve škole zpracovat vlastní návrh metodických postupů při práci

s ukázkami ze tří oper. Tyto opery jsou uvedeny v učebnici Hudební výchova pro 3. ročník

a pokusím se zpracovat podrobný scénář práce s poslechovými ukázkami, za užití různých

didaktických prostředků aktivizace žáků. Chci tím přispět k tomu, aby se děti již ve 3.

ročníku o operu zajímaly a pomalu k ní začaly nacházet cestu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se věnuji popisu divadelního

útvaru opery a jejímu rozkvětu v jednotlivých historických obdobích. Popisuji dětskou operu

a její vývoj v Čechách. Věnuji se jednotlivým dramatickým a hudebním složkám opery,

které stojí u jejího vzniku. Líčím životy skladatelů, s jejichž operami, určenými spíše pro

děti, pracuji v praktické části. Zabývám se psychologií hudebního vnímání a poslechu,

vývojem hudebního vnímání u mladších dětí, jak působí hudba na lidský organismus a

hudebními schopnostmi, které se vážou na hudební vnímání. Popisuji Rámcový vzdělávací

plán základního vzdělávání a postavení opery v něm. Věnuji se učebnicím hudební výchovy
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od nakladatelství SPN a popisuji, jaké poslechové dovednosti mladší žáci díky těmto

učebnicím získávají. Zabývám se poslechovými dovednostmi a metodami poslechu.

V praktické části se věnuji třem operám - Kouzelná flétna, Prodaná nevěsta, Příhody lišky

Bystroušky - které jsou vhodné i pro děti, a aktivitám spojeným s poslechem opery.

Zpracované scénáře hodin hudební výchovy s ukázkami z uvedených oper jsem ověřila ve

školní praxi a provedla reflexi, kterou též uvádím (kap. 4).
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1 OPERA A JEJÍ UPLATNĚNÍ VE VÝUCE HUDEBNÍ VÝCHOVY NA 1.

STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

1.1 Opera jako hudební žánr, charakteristika

Na konci 16. století vznikl v italském městě Florencie z ducha renesance nový hudební žánr

opera. U jejího zrození stály osobnosti, které následovaly Leonarda da Vinciho (malíře,

umělce a vynálezce) a Giorgia Vasariho (malíře, architekta a životopisce), ale v první řadě

také hudebníci jako Giulio Caccini, Emilio deʼ Cavalieri, Jacopo Peri a Vincenzo Galilei.

Tyto osobnosti se scházely v paláci hraběte Giovanniho Bardiho a celému seskupení se

říkalo florentská camerata. Cílem seskupení bylo znovu vzbudit řecko-antický ideál

dramatu.

Za první operu je považována opera Dafné od skladatele Jacopa Periho z roku 1598. Tato

opera vypráví příběh o Dafné, která se musela ubránit nástrahám zamilovaného Apollóna.

K opeře Dafné se sice dochovalo libreto (text), ovšem notový záznam nikoli.

Hlavní zemí opery byla až do 18. století Itálie. Koncem století se o operu začínali stále více

zajímat Němci, především pak nejproslulejší skladatel doby Wolfgang Amadeus Mozart.1

Opera je hudební žánr, který vznikl spojením dvou složek, a to složky textové a hudební

(vokální a instrumentální). K těmto složkám se připojily další prostředky, jako jsou herecká

akce, scénické ztvárnění, někdy také tanec. Hudba má v opeře hlavní roli, text se zpívá buď

po celou dobu, nebo z větší části. Pojem opera vznikl z latinských slov opus (dílo) a opera

(práce, činnost).

Mezi vyjadřovací prostředky opery patří dramatický děj, slovo doprovázené zpěvem a

hudební kompozice. Dramatický děj je představen jako základní dějová i kompoziční složka.

Tyto složky jsou vícero druhů. Můžou být vážné, s motivy hrdinskými, bojovými, ale také i

náměty vypozorované na základě skutečnosti, tedy životně reálné. Autor dramatického děje

se řídí starými estetickými zákony, které jsou stále platné pro tvorbu dramatu. Nejprve se

věnuje postavám a příběhu, pak rozpracovává konflikty, které rozvíjejí další zvraty ke

kladnému nebo tragickému závěru. Stejně tak se postupuje i u dějových komických složek.

Komická libreta zasahují reálným smyslem pozorování i ironickým přízvukem do příběhů

1 JANSEN, Johannes. Opera. Brno: Computer Press. 2004.
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zdrobnělých, které se dotýkají vážných skutečných témat. Téma děje si vybírá skladatel sám

ze známých životních, historických, literárních i divadelních situací.2

1.1.1 Opera v baroku

Barokní opera se odehrávala ve dvorském prostředí a měla bohatou a působivou výpravu.

Libreta odkrývala příběhy z antické mytologie, mnohdy s duchovním podtextem. Hudba

vyjadřovala text doprovázenou monodií (sólový zpěv, vyjadřující vnitřní pocity postav) a

k té se připojoval basový hlas.

Později v době baroka se opera stala přístupnou i pro širší publikum. Zakládala se divadla

pro veřejnost. Nejdůležitější už zde nebyly vnitřní pocity postav, ale vnější postup děje.

Skladatelé se soustředili na náměty mytologické a historické, v představeních se ale

odehrávaly milostné, komické nebo dramatické výstupy.

Do popředí vystoupila opera seria (vážná), která vyloučila veškeré komické prvky a

zařadila vážné a nadčasové motivy. Nejznámějšími autory opery seria jsou Georg Friedrich

Händel (Rinaldo, Mesiáš). Na konci baroka ovšem vznikla opera buffa (komická), která

opět do opery zapojila komické prvky. Autorem opery buffa byl Giovanni Battista Pergolesi

(Služka paní).

Ve Francii se rozvíjela opera, které se nazývalo tragédie lyrique (vážná). Tento styl opery

vycházel z antické mytologie, měl vážný charakter a libreta navazovala na francouzskou

klasickou tragédii (prolog s oslavou krále a text o pěti dějstvích). Této tvorbě se věnovali

Jean Baptiste Lully (Alceste, Armida) a Jean Philippe Rameau (Hippolyte et Aricie).

1.1.2 Opera v klasicismu

V době klasicismu zůstávala v popředí opera seria, později se stávala oblíbenější opera

buffa, přechodem mezi těmito dvěma styly byla opera semiseria.

Opera seria se stále více přibližovala podobě scénického koncertu a soustředila se na hudební

složku, hlavně na virtuózní sólové zpěvy. Poté přišla Gluckova reforma, která přinesla novou

podobu, a to nový typ libreta, které mělo mít logickou dramatickou výstavbu. Postavy se

2 HOSTOMSKÁ, Anna. Průvodce operní tvorbou. Praha: Svoboda-Libertas. 1993.
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měly vyznačovat individuálními charakteristickými znaky a jejich jednání mělo být

přesvědčivé. Virtuózní zpěv měly nahradit přirozenost a dramatická pravdivost díla, o zpěv

se zasloužily jen přirozené hlasy. Opeře seria se v době klasicismu věnoval Josef Mysliveček

(Il Bellerofonte) a Wolfgang Amadeus Mozart (La clemenza di Tito).

Opera buffa uváděla komické příběhy ze života měšťanů, hudba byla přirozenější. Libreta


[…]


k učebnici Hudební výchova pro 3. ročník základní školy od Marie Liškové.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat vlastní návrh metodických postupů při práci s

ukázkami ze tří oper. Tyto opery jsou uvedeny v učebnici Hudební výchova pro 3. ročník.

V teoretické části jsem popsala, co to je opera, její dramatické a hudební složky, některé

skladatele opery, operu pro děti a její vývoj v Čechách, psychologii hudebního vnímání.

Věnovala jsem se Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní školy a postavení opery

v něm. Věnovala jsem pozornost učebnicím a metodickým příručkám hudební výchovy na

1. stupni základní školy, ze kterých jsem čerpala inspiraci v praktické části. Velký zájem

jsem zaměřila na didaktiku poslechu na 1. stupni základní školy, kterou jsem využila

v praktické části.

V praktické části jsem chtěla děti ve 3. ročníku seznámit s termínem opera a zároveň jim

tento termín přiblížit. Věnovala jsem se třem operám určeným pro děti – Kouzelná flétna od

Wolfganga Amadea Mozarta, Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany, Příhody lišky

Bystroušky od Leoše Janáčka - a aktivitám souvisejícím s poslechem těchto oper. Ráda bych

zdůraznila, že žáci ve 3. ročníku ještě neumí analýzu, pouze se tedy spoluúčastnili činností

a svým malým podílem se přidávali k činnostem s hudbou spojeným. Žáci aktivně vnímali

znějící opery a svým prožitkem na ně reagovali hrou na Orffovy nástroje, slovně nebo

dramaticky.

Stojím si za názorem, že aktivní poslech opery je důležitou součástí hudební výchovy na

prvním stupni. Učitelé hudební výchovy by se měli ve svých hodinách na poslechy opery

více zaměřit, nebát se s operou pracovat, utvářet tak mezi dítětem a hudbou pozitivní vztah.

Diplomová práce mě motivovala k tomu více se v hodinách hudební výchovy věnovat nejen

poslechu opery, ale celkově poslechovým skladbám. Doufám, že jsem cíle popsané v úvodu

diplomové práce splnila. Věřím, že aktivity popsané v praktické části poslouží i ostatním

učitelům hudební výchovy.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce bylo na základě studia odborné literatury k dějinám hudby, k

vnímání hudby a metodice poslechu ve škole zpracovat vlastní návrh metodických postupů

při práci s ukázkami ze tří oper, které jsou uvedeny v učebnici Hudební výchova pro 3. ročník

V teoretické části je definovaná opera, její hudební a dramatické složky, někteří skladatelé

opery a dětská opera. Dále je popsaný Rámcový vzdělávací program pro základní školy a

postavení opery v něm a učebnice a metodické příručky hudební výchovy na 1. stupni

základní školy, ze kterých autorka čerpá v praktické části. Autorka se věnuje didaktice

poslechu, kterou využívá v praktické části. V praktické části jsou popsány tři metodické

postupy při práci s operou ve 3. ročníku základní školy, které byly úspěšně realizovány

v praxi.

SUMMARY

The aim of the diploma thesis was based on the study of professional literature on the history

of music, the perception of music and the methodology of listening at school to develop their

own proposal of methodological procedures for working with examples from three operas,

which are listed in the textbook Music Education for 3rd year.

The theoretical part defines opera, its musical and dramatic components, some composers of

opera and children's opera. It also describes the Framework Educational Program for Primary

Schools and the position of opera in it and textbooks and methodological manuals of music

education at the 1st stage of primary school, from which the author draws in the practical

part. The author deals with the didactics of listening, which she uses in the practical part.

The practical part describes three methodological procedures for working with opera in the

3rd year of primary school, which were successfully implemented in practice.
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Prodaná nevěsta

Opera začíná na návsi, kde je zrovna veselí. Všichni se radují, jen

Mařenka s Jeníkem jsou nešťastní. Rodiče Mařenky si přejí, aby si Mařenka

vzala za muže Vaška, syna Tobiáše Míchy, a ne Jeníka. Mařenka se bojí, aby

si Jeník nevybral jinou nevěstu, protože je zamlklý. Jeník ovšem vzpomíná na

své nelehké dětství. Nakonec si slíbí, že si budou věrní a Mařenka si Vaška

nevezme.

Děj pokračuje v hospodě. Mařenka se vydává za jinou dívku. Povídá si

s Vaškem, kterému se ihned zalíbí a napovídá mu, že jeho budoucí žena

Mařenka ho nebude mít ráda a určitě ho otráví. Vašek se svatby začne obávat

a slibuje, že se Mařenky jako své ženy vzdá. Dohazovač Kecal mezitím

domlouvá Jeníkovi, aby si vzal jinou ženu a aby Mařenku nechal Vaškovi.

Kecal Jeníka dlouho přemlouvá. Nakonec se ale Jeník rozhodne, že se Mařenky

za 300 dukátů vzdá. Ani jeden z nich ovšem netuší, že i Jeník je synem Tobiáše

Míchy, je tedy Vaškův bratr.

V závěru opery se znovu nacházíme na návsi. Ve vsi jsou komedianti. Se

svým představením ale nemohou vystoupit, protože nemají medvěda.

Představitel medvěda se totiž opil. Komediantka Esmeralda si vyhlédla Vaška

a přemluvila ho, aby jim s rolí medvěda vypomohl. Mařenka je nešťastná z toho,

že ji Jeník vyměnil za 300 dukátů. Na vlastní oči uvidí smlouvu a už se

rozmýšlí, že si nakonec vezme Vaška. Jeník ale prozradí tajemství, že i on je

synem Tobiáše Míchy. Mařenka si tedy může vybrat mezi Vaškem a Jeníkem.

Vše dobře dopadne a Mařenka si vezme Jeníka.
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