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Diplomantka Eva Pivoňková předkládá k obhajobě text diplomové práce věnovaný procesu

seznamování žáků 3. ročníku základní školy (ZŠ) s operou.

Koncepce práce a její struktura:

Práce je členěna do čtyř kapitol. První z nich je věnována žánru opery (přestože v názvu je

uvedeno také její uplatnění ve výuce hudební výchovy na 1. stupni základny školy, je tato

tematika řešena až v následujících pasážích). Druhá kapitola se zabývá psychologickými

východisky hudebního vnímání a poslechu hudby u žáků 1. stupně ZŠ, třetí pak tematizuje

vlastní didaktiku poslechu. Ve čtvrté kapitole pak autorka prezentuje vlastní metodický postup

při práci s úseky vybraných oper.

Obsahová stránka:

První kapitola zaměřená z podstaty věci logicky historicko-přehledově, by měla prezentovat

žánr opery jako fenomén hudebního vývoje 17.-20. století, jenž se významným způsobem

podílel na formování evropské hudební kultury této epochy. Formátem práce vyžadovaná

stručnost a pregnantnost formulací této kapitoly se pro autorku stala pastí, z níž nedokázala

najít cestu. I když slibuje podat charakteristiku opery jako hudebního žánru v rámci

jednotlivých vývojových epoch (baroko, klasicismus, 19. a 20. století) a seznámit nás

s dramatickými a hudebními složkami opery, děje se tak velmi nahodilým, neuceleným a ve

výsledku značně chaotickým a neúplným způsobem. Přitom by pro účely tohoto textu stačilo

využít základní slovníková hesla či dostupná kompendia hudebních dějin. Autorka v této

kapitole vychází převážně z publikace Anny Hostomské Průvodce operní tvorbou (aniž by

v pozn. pod čarou uváděla přesné místo, odkud čerpá, formou čísla stránky), avšak zde získané

informace nedokáže (pře)formulovat pro potřeby svého textu, nehledě na to, že je pro tuto

kompilační část zapotřebí využívat také dalších informačních zdrojů. Krom vlastního
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nevelkého rozhledu po tomto žánru a jeho (nejen) vývojových specifikách jí ubližuje také jistá

formulační neobratnost.

Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně značnou míru výskytu obsahově kolizních momentů,

nezbývá, než většinu z nich zde uvést.

A. Kap. 1. 1

1) s. 3, odst. 3: autorka vnímá textovou složku opery jako vokální, hudební pak jako

instrumentální. Jako by vokální pěvecký projev nepatřil do hudby. A podobně: text se zpívá

buď po celou dobu nebo z větší části – jak tomu máme rozumět? Zpívá se text celý, příp. proč

ne? Jaký text? Jak máme rozumět údaji po celou dobu? Etc.

2) s. 3, odst. 4: mezi vyjadřovací prostředky opery patří dramatický děj. Má autorka snad na

mysli tzv. hudební výrazové prostředky? A skutečně mezi tyto „hudební“ prostředky patří děj?

3) s. 3-4, odst. 5: jak máme rozumět formulaci: komická libreta zasahují reálným smyslem

pozorování i ironickým přízvukem do příběhů zdrobnělých (…)?

4) s. 4, odst. 2 (opera v baroku): Nejdůležitější už zde nebyly vnitřní pocity postav, ale vnější

postup děje. Tato formulace dokládá zásadní nepochopení žánru barokní opery. K čemu by byly

komponovány rozsáhlé árie Da Capo (N. B.: tento pro barokní operu stěžejní termín jsem v celé

práci nezaznamenal), kde se „zastaví děj“ a postava na jevišti vyzpívává své vnitřní duševní

rozpoložení, afekt? Jak je tedy možné, že děj se tehdy posouval „skokově“ a v porovnání se

statickými áriemi stručně (a rychle) v tzv. secco recitativech? Ani tento velmi důležitý parametr

práce s průběhem času ve svém textu autorka nezmiňuje...

5) tamtéž: Skladatelé se soustředili na náměty mytologické a historické, v představeních se ale

odehrávaly milostné, komické nebo dramaturgické výstupy. To se ale přece nevylučuje….

6) s. 4, odst. 3: nejznámějšími (!) autory opery seria byl pro autorku pouze G. F. Händel (a kdo

tedy další?), jako jeden z příkladů jeho operní tvorby (?) uvádí jeho oratorium Mesiáš.

7) s. 4, předposlední odstavec: jakoby mimochodem je zmíněna jakási Gluckova reforma. Není

uveden bližší kontext – o jejím autorovi, o tom, co se mělo reformovat apod. Vzhledem k

významu tohoto počinu pro vývoj žánru by to bylo zapotřebí. Nutno však zmínit, že velmi

zběžně o zaměření této reformy zde informováni jsme.

8) s. 5, odst. 2: v komické opeře zpívaly jen přirozené hlasy. Toto (pravdivé) tvrzení působí

podivně, když autorka nikde nezmiňuje fenomén pěvců kastrátů.

9) s. 5, odst. 4: styl bel canto autorka zmiňuje pro operu 19. století, avšak zamlčuje skutečnost,

že tento pěvecký styl určoval podobu operního žánru přinejmenším od barokní opery seria.

10) s. 5: jako velmi závažný prohřešek považuji skutečnost, že v kapitolce o opeře 19. století

nejsou ani slůvkem zmíněni největší velikáni světové opery vůbec – Giuseppe Verdi a Richard

Wagner (ale třeba také G. Rossini apod.), natož aby byl vysvětlen jejich význam pro vývoj

tohoto žánru. Autorka hned začíná (!) italským verismem (přelom 19. a 20. století) a následně

se věnuje francouzské opeře. Toto vnímám asi jako vůbec největší obsahový nedostatek této

„historické“ kapitoly.

11) s. 5-6, opera 20. století: kapitolka je vzhledem k předchozím neúměrně krátká, prakticky

pouze ve formě stručného konstatování. Krom postrádaných vysvětlení vývojových trendů

žánru apod. by zde určitě neměla chybět jména jako Richard Strauss či Bohuslav Martinů apod.

B. Kap. 1.2 Dramatické a hudební složky opery

Nehledě na to, že autorka nepodává vysvětlení těchto termínů (a jejich vzájemné odlišení),

působí výčet zde uvedených parametrů jako poměrně nahodilý a nesystematický. Text zároveň

prozrazuje terminologickou neujasněnost.

1) s. 6, předposlední odst.: je zde (náhle) pojednáno o písni. Pak je tedy zapotřebí vysvětlit,

v jaké souvislosti je tento žánr k opeře a proč je tedy nutné jej zde uvádět.

2) s. 6, poslední odst.: krom velmi neobratné, prakticky z hovorového jazyka pocházející

formulaci, že na (!) árii může pěvec ukázat svůj rozsah zpěvu, prokazuje autorka zásadní
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nepochopení žánrové estetiky, když uvádí, že v árii obsažené ornamentální jednotky (N.B. opět

termín, který postrádá vysvětlení), které bez jakéhokoli smyslu mohou opakovat bezvýznamné

slovo nebo jen jedinou slabiku. To vede ke komickému efektu árie. Nehledě na to, že není příliš

jasno, jak zrovna ornamentální jednotky (jsou to koloratury?) mohou přispět k opakování slov,

není pochyb, že autoři oper tyto repetitivní prostředky a jejich nasazení důsledně promýšleli a

zařazovali je do obsahově a dějově významných míst. Ve své době tak nedocilovali efektu

komičnosti, ale u vzdělaného publika byly naopak tyto jejich postupy dešifrovány jako

prostředky gradace děje a s ním souvisejícího kompozičního napětí.

3) s. 7, odst. 2: obsahově zcela chybná je definice recitativo secco, který podle autorky je

doprovázen jen obyčejnými nástroji. Zdá se tedy, že pro recitativ accompagnato museli

hudebníci z futrálu vytáhnout nástroje neobyčejné….

4) s. 7, odst. 4: vysvětlení si žádá také formulace ansámblové hlasy se vyznačují tím, že v nich

zní dva i více hlasů.

5) s. 7, poslední odst.: a podobně: orchestr v opeře je držitel nálad a dramatickými stavy (?).

Vybavují ho malé rytmicko-melodické jednotky (?).

Rovněž za nepříliš uspokojivou lze označit autorčinu prezentaci tří vybraných operních autorů

– W. A. Mozarta, B. Smetany a L. Janáčka (proč jako první je uveden Janáček?). I když lze

pochopit požadavek maximální stručnosti každého z medailonků, chybí zde mnohdy základní

informace o jejich významných dílech a hlavně o kompozičně-stylovém přínosu těchto

osobností. Např. u L. Janáčka bych vzhledem k zaměření práce očekával alespoň stručnou

informaci o tzv. nápěvcích mluvy, u B. Smetany pak jeho žánrovou stratifikaci jeho operní

tvorby a její význam v dobovém kontextu apod.

Dalším – a vzhledem k již tak jako tak překročenému prostoru vymezenému pro posudek –

posledním důkazem zkresleného vnímání jemných obsahových nuancí u některých užívaných

termínů je následující pasáž (s. 12, odst. 4). K formulaci I. Ašenbrenerové, uvádějící, že to, zda

se jedná o dětskou operu, nám určuje směrodatná intonace (tedy v pořenesném slova smyslu

„vyznění“ apod. - pozn. VA), která slučuje hudební tvorbu, reprodukci a poslech do společného

proudu autorka hned přidává definici intonace v původním smyslu slova od H. Váňové: čistota

intonace, tj, správně zpívané výšky tónů v rámci tóniny nebo metoda nácviku písně, tj. postup,

který se používá při zpěvu, neznámé písně z not.

Nutno podotknout, že v dalších kapitolách již nebyly shledány prohřešky podobné závažnosti.

Zejména kapitolu, v níž autorka prezentuje své metodické postupy při práci s úryvky oper ve

3. ročníku ZŠ lze rozhodně vnímat jako přínosnou. I zde bych však ocenil, aby od počátku lépe

formulovala skutečnost, že se jedná zároveň o její praktickou aplikaci uplatnění těchto postupů.

Dozvídáme se to spíše až v průběhu textu.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje poměrně solidní stylistickou úrovní. O to více překvapí, že – jak již bylo

ukázáno výše – autorka mnohdy není schopna ve své písemné stylizaci přehledně a smysluplně

formulovat problematiku zvoleného tématu. Drobné pravopisné prohřešky lze vnímat spíše jako

přehlédnutí.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou

přehledně číslovány, práce je vybavena poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury
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a elektronických zdrojů, stejně jako českým závěrem a českým a anglickým resumé; nechybí

textové a obrazové přílohy.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem nedoporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení n e v y h o v u j í c í .

V Plzni dne 21. 8. 2022 …………………………….

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.